
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 10 de março de 2020.    Edição n. 2809 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2809 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 084/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- SAMARA YOUNES, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (Port. 
0779/2020). 

- CAROLINE JOHANN DA ROSA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0809/2020). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Aliete Silvia Konrath Rodrigues, para 
ALIETE SILVIA KONRATH, em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, GIANDRA MATOS ARAUJO, tendo entrado em 
exercício em 09/03/2020. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/03/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, YASMIN PEREIRA DA SILVA, tendo entrado em exercício 
em 09/03/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/03/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, JOÃO VITOR MACHADO SASSO, tendo entrado em 
exercício em 09/03/2020. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/03/2020, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, RAFAELA 
BOGADO MELCHIORS, tendo entrado em exercício em 
09/03/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de março de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 150/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.203/2018  

INEXIGIBILIDADE 

 

CONTRATADA: HYPERVISUAL DESIGN LTDA. - EPP; 
OBJETO: acréscimo de 120 horas de consultoria 
especializada presencial; VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 
49.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35, 
Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, 
alínea b, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/1993. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de março de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.092/2019 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu conhecer e dar provimento ao recurso 
administrativo interposto pela KUPSKI CONSTRUTORA 
LTDA., para fins de, em juízo de reconsideração, afastar a 
aplicação da pena de multa moratória de R$ 17.078,96, 
relativamente à execução da quinta etapa da obra objeto do 
Contrato n. 065/2018, por entender justificado o atraso.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de março de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 16/2020 (PGEA n. 02459.000.029/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição de materiais de limpeza, 
higiene, filtros e garrafas térmicas, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 23/03/2020, às 9 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 23/03/2020, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de março de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 
 

 

EDITAL N. 037/2020 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 83/2020 e n. 
84/2020 e na Lista de Eliminação de Documentos n. 15/2020, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de março de 2020. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2809 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 92/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00784.001.114/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: Trata-
se de representação de cidadão de Gravataí acerca de 
mudança nas diretrizes no transporte eletivo de usuários do 
SUS de Gravataí para consultas em Porto Alegre. Tal 
representação foi encaminhada pelo Ministério Público 
Federal declinando da atribuição. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.000.174/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia 
Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: SAÚDE PRISIONAL- Acompanhamento do serviço 
de saúde dispensado aos segregados recolhidos no Presídio 
Estadual de Santo Cristo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.033/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: Tratar a respeito da 
implantação de políticas públicas de prevenção às drogas no 
Município de Iraí e da continuidade do programa "Amor 
Exigente", que visa o combate à dependência química. 
INVESTIGADO(S): Município de Iraí/RS. LOCAL DO FATO: 
Iraí-RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00851.000.036/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca. OBJETO: Visa aproximar o Ministério Público 
da sociedade, a fim de verificar necessidades locais, através 

de visitas do Promotor de Justiça nas escolas, nos órgãos 
públicos que prestam assistência às famílias e às pessoas em 
situação de vulnerabilidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.076/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: VISA 
FISCALIZAR A ENTIDADE DE ATENDIMENTO AO IDOSO 
RESIDENCIAL SÃO JOSÉ, SITUADO NA RUA VEREADOR 
SALVADOR SOUZA MORAES, 274, RIO PARDO – RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Pardo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.001.664/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar a irregular reposição dos estoques de 
contraceptivos e insumos que compõem o Programa Saúde 
da Mulher no Município de Viamão, com vistas ao saneamento 
das desconformidades constatadas. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.027/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Apurar eventual deficiência no quadro de 
profissionais que compõem as equipes do SAMU. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.611/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Acompanhar a 
qualidade da água distribuída para consumo humano no 
Município de Poço das Antas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Poço das Antas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.143/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Residencial Santa 
Vitória, estabelecida na Av. Cel. Marcos, 580, Bairro Pedra 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2809 

 

Nº 001 

Redonda, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Residencial 
Geriátrico Santa Vitória. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Março de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 95/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.001.938/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: denúncia 
de negligência e abuso financeiro contra idoso. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.978/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Apurar as condições sanitárias e regularidade do 
estabelecimento Casa de Acolhimento Lar Bom Pastor. 
INVESTIGADO(S): Casa de Acolhimento Bom Pastor. LOCAL 
DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.821/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Gabriel. OBJETO: Estrutura deficitária do CREAS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: CREAS 
São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00884.000.395/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Gabriel. OBJETO: Apurar eventuais falhas na 
prestação do serviço de saúde local, prestados por 
profissionais da saúde atuantes nas Unidades Básicas de 

Saúde.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.001.220/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Sebastião do Caí. OBJETO: Criação do Conselho Municipal 
do Idoso em São Sebastião do Caí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.158/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: 
Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e familiar 
nos moldes preconizados pela Lei n.11.304/06, em 
atendimento ao Memo.-Circ. n. 011/2019-CGMP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda 
Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.389/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Bela Vitória, Razão 
Social Ziebel & Menezes Serviços Ltda., localizada na Avenida 
Bento Gonçalves, n. 2149, bairro Partenon, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Bela Vitória. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.156/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Residencial 
Partenon, Razão Social Jane Maria Alves da Silva - ME. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.400/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
OBJETO: Tratar do acolhimento no Município de Eldorado do 
Sul dos beneficiários do Programa de Compra Assistida da 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2809 

 

Nº 001 

Nova Ponte do Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02464.000.001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Núcleo Estadual da Organização e Transparência 
Nas Listas de Espera do Sus e Aperfeiçoamento da 
Regulação Em Saúde. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Gisele Müller Monteiro. OBJETO: 
Acompanhar a execução do Convênio n. 01/2019 - FPE 
239/2019, para o desenvolvimento e operacionalização, no 
âmbito do Estado, dos sistemas de Tecnologia de Informação 
e Comunicação do Complexo Regulador de propriedade do 
Município de Porto Alegre (GERCON, GERINT e GERPAC). 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Estado do Rio Grande do Sul. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Março de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 


		2020-03-10T09:51:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




